
 
PREFEITURA MUNICIP AL DE SALINÓP OLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Trav. Pr. Ananias Vicente Rodrigues, 118 – Centro 
Fones: (091) 3423-1397 / 1188 – CNPJ: 05.149.166/0001-98  

CEP 68721-000 – Salinópolis / PA 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 009/2023  

Salinópolis/PA, 19 de janeiro de 2023. 

 

Dispõe sobre a formação da Comissão 

de Elaboração do Plano Municipal da 

Primeira Infância para Execução do 

Programa Criança Feliz e Selo 

UNICEF. 

 

O Prefeito Municipal de Salinópolis no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, que lhe confere o art. 139, I, “c” - da Lei Orgânica do Município de 

Salinópolis. 

 

CONSIDERANDO que o documento é essencial para o desenvolvimento das políticas 

públicas para crianças que estão em pleno desenvolvimento. 

 

CONSIDERANDO que o documento é importante à execução do Programa Criança 

Feliz e também uma das metas do Selo UNICEF. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Os membros da Comissão de Elaboração do Plano Municipal da Primeira 

Infância, são: 

a) Lilian dos Reis Lopes – Coordenadora de elaboração do Plano 

b) Ivanilda Santa Brígida Ferreira – Secretaria Municipal de Assistência 

Social/SEMAS 

c) Iraneide Lisboa do Rosario – Secretaria Municipal de Educação /SEMED 

d) Joyce Gabriely da Silva Fonseca – Conselho Tutelar 

e) Zaira Monik Nunes de Barros – Secretaria Municipal de Turismo 

f) Rosemary Marvão da Silva – Conselho Municipal do Direito da Criança e do 

Adolescente 



 
PREFEITURA MUNICIP AL DE SALINÓP OLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Trav. Pr. Ananias Vicente Rodrigues, 118 – Centro 
Fones: (091) 3423-1397 / 1188 – CNPJ: 05.149.166/0001-98  

CEP 68721-000 – Salinópolis / PA 
 

g) Andrews Tiago de Oliveira Carvalho – Secretaria Municipal de Saúde/SEMUSS 

h) Elisvaldo Limas de Oliveira – Família Salinopolitana 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal 

Salinópolis - Estado do Pará, em 19 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 
CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS 
 


		2023-01-19T15:44:48-0300
	CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO:88092526249




